⁵³ Piccolomini (b), p. 579.

⁵⁴ Piccolomini (b), p. 581 (v. il brano completo all'inizio del capitolo). Sulla fusione del potere politico con l'*auctoritas docendi* nello Stato moderno, v. Oakeshott, p. 221.

negata nella sua realtà storica. Questo riferimento sembra importante perché restituisce al discorso tutto il suo spessore concreto; la sovranità temporale del papa è difesa non più soltanto come secondaria e neppure come strumento per la difesa della libertà della Chiesa, ma in se stessa come esempio di un nuovo tipo di potere in cui lo Stato si occupa, partendo dal fondamento della ideologia cristiana, di tutto l'uomo, con un'ampiezza di intervento che è del tutto nuova rispetto alle tradizionali tesi teocratiche. Quanto questo abbia aperto la strada da una parte all'espansione dell'intervento dello Stato e dall'altra alla nascita delle Chiese nazionali è un quesito che rimarrà al centro del nostro interesse.

Prima di lasciare Enea Silvio, per ritrovarlo alcuni anni dopo come Pio II impegnato, in quanto papa e sovrano (nei limiti della debolezza e della fatuità — come è stato scritto — del suo carattere), è interessante tornare un momento indietro per rileggere, alla luce di quanto detto, una sua pagina precedente appartenente alla sua fase conciliarista. Nei suoi commentarii *De gestis concilii Basiliensis* egli racconta le discussioni che avevano preceduto l'elezione a papa (Felice V) di Amedeo duca di Savoia, le obiezioni di coloro che si opponevano all'elezione di un laico, che per giunta era stato sposato e aveva figli, e le argomentate difese dei suoi sostenitori. Questi non si limitano a difendere i buoni costumi e la profonda vita religiosa del loro candidato ma arrivano a teorizzare l'opportunità storica dell'elezione a papa di un principe laico che possa, aiutato anche dai suoi stessi figli, sostenere la lotta contro coloro che da ogni parte attaccano la Chiesa cercando di renderla loro schiava⁵⁵:

... En quid mali hoc est habere Romanum antistitem potentes filios, qui patrem contra tyrannos iuvare queant?... Nudumne hominem eligemus, qui nostris principibus magis derisui quam venerationi habeatur? Non sunt hodie secula quae virtutem respi-

⁵⁵ Piccolomini (c), pp. 242-255; il brano sopra riportato è alle pp. 248 e 250.

ciant. «Probitas», ut est apud satyricum, «laudatur et alget». Pauper locutus est et dicunt: «Quis et hic?». Bona est equidem virtus, sed multum interest ad nostrum propositum an in potente sit, an in paupere. Vobis eligendus est gubernator qui non solum consiliis sed etiam viribus navim regat... Saepius ego illorum opinioni assensus fueram, qui expedire dicebant temporale dominium ab ecclesia secerni. Opinabar namque et sacerdotes Domini ad divina mysteria reddi expeditiores, et principes seculi erga clerum fieri obedientiores. Nunc autem didici quoniam ridiculosa est sine potentia virtus, nec aliud est Romanus pontifex sine patrimonio ecclesiae quam regum et principum servus.